

Küresel düzeyde belirsizlik, risk ve tehditlerin arttığı, çözüm bekleyen sorunların krize, hatta savaşa evrildiği bir dönemden geçiyoruz. Böyle bir dönemde ülkeler, uluslararası alanda çok boyutlu ilişkiler kurarken aynı zamanda savunma ve güvenlik stratejilerini güncel tutmak, sınır güvenliğinin sağlanmasından siber alanın korunmasına kadar hemen her alanda risk ve tehditlere karşı hazırlıklı olmak zorundadır.

Dolayısıyla yüksek teknoloji ürünlerinin lokomotif olan savunma sanayi, ülkelerin gündeminde ilk sırada yer almaya; siber uygulamalar, yapay zekâ, büyük veri analizi ile robotik ve otonom sistemler geleceğin odak noktası olmaya devam edecektir.

Bu nedenle savunma sanayi alanındaki gelişmelerin yakından takip edilmesi, AR-GE çalışmalarıyla bu gelişmelerin içinde yer alınması hayati önemi haizdir.

Sayın Cumhurbaşkanımızın başlattığı "Millî Teknoloji Hamlesi" ile savunma sanayine öncelik verilmiş ve bu kapsamda ülkemizin rekabet gücünün artırılması, bilimsel ve teknolojik gelişimin hızlandırılması için son yirmi yılda yeni uygulama ve mekanizmalar hayata geçirilmiş; AR-GE ekosistemi desteklenerek yüksek teknolojiye sahip millî savunma sanayi ürünleri geliştirilmiştir.

Bu çalışmalarımızın neticesinde sadece kendi savunma ihtiyaçlarımızı değil, aynı zamanda dost, kardeş ve müttefiklerimizin de ihtiyaçlarını karşılamaktayız.

Yerli ve millî savunma sanayimiz, elde ettiği başarılarla, "Türkiye Yüzyılı"nın parlayan yıldızı olacak, ülkemizi uluslararası alanda zirveye taşıyacaktır.

Savunma sanayi fuarları yüksek teknoloji askeri ürünlerin sergilenmesi ve gelişmelerin takibi açısından uluslararası iş birliği imkânlarının geliştirilmesine önemli katkı sağlamaktadır.

Bölgesinde en büyük, dünyada ise sayılı fuarlar arasında yer alan Uluslararası Savunma Sanayi Fuarı (IDEF) 2023, savunma sanayinin önde gelen firmalarını buluşturan ve uluslararası iş birliğine zemin oluşturan prestijli bir organizasyondur.

Bugüne kadar Türk Silahlı Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı tarafından on beş defa başarı ile icra edilen IDEF'in, Cumhuriyetimizin 100'üncü yılına denk gelen 16'ncı organizasyonunun da büyük heyecan ve başarıyla düzenleneceğine inanıyorum.

Türk savunma sanayisinin son yıllardaki gelişimine paralel olarak kritik öneme sahip AR-GE çalışmalarının, birçok yeni projenin ve yerleştirilen sistemlerin görücüye çıkacağı IDEF 2023'ün, tarihindeki en büyük ve içeriği en dolu organizasyon olması beklenmektedir. IDEF, daha önceki yıllarda olduğu gibi 2023 yılında da gücünü bir kez daha kanıtlayacak, ziyaretçi ve katılımcıların beğenisini kazanacaktır.

Millî Savunma Bakanı olarak dost ve müttefik ülkelerin resmî heyetlerini ve savunma sanayi firma temsilcilerini iki kıtanın buluştuđu, birçok kültür ve medeniyete ev sahipliđi yapan, barış ve hoşgörünün merkezi, dünyanın en özel ve en güzel şehirlerinden biri olan İstanbul'da görmeyi arzu ettiđimizi belirtir, IDEF 2023'ün adına yakışır şekilde başarılı ve verimli geçmesini temenni ederim.

Yaşar GÜLER

Millî Savunma Bakanı